NICOLAUS, ut videtur, presb. Anglus, cui Eadmerus tribulationes quasdam revelaverat, amicum consolat, deinde de primatu tractat sedis Eboracensis. Floruit in sæc., CLIX, 809.

NICOLAUS, sedis apostolicæ legatus et cardinalis, una cum Sixto et Guidone ad Conradum imperat. conscribit adv. papam et clerum machinantes an. 1150, CLXXXIX, 1305.

NICOLAUS, Corbeiensis abbas. Exstat epistola ad Sugerium, circa 1153, CLXXXVI, 1416.

NICOLAUS, prior S. Sepulcri concessit Ricardo Jaferino pro censu annuatim persolvendo xiv bizantiorum, an. 1160, CLV, 1205.

NICOLAUS, Clara-vallensis monachus, cujus nos latet patria, floruit sub S. Bernardo, circa an. 1375. Primum ingressus erat in Aremarense cœnobium ordin. Cluniac., deinde fama et sanctitate Bernardi adductus, Clara-vallem venit et S. Abbati cujus factus est notarius arcte adhæsit; altamen cum sanctus abbas in eo reperit privatatem, amovit eum ab officio, qui Clara-valle discidens hostis evasit. De quo queritur Bernardus scribens ad Eugenium pap. Quando et quo fine e vita excesserit ignoratur. De eo supersunt epistolæ et sermones. CXCVI, 1587.

NICOLAUS, Leodiensis episc. De eo nihil tradunt historici, nisi quod D. Algeri temporibus vixerit cujus elogium conscripsit, CLXXX, 737.

NICOLAUS, de Monte Rotomagensi monachus, XII sæc. floruit et S. Thomæ Cantuar. costaneus fuit, cui plurimas epistolæ scripsit, CXC, 679.

NICOLAUS HACQUEVILLE, sacri senatus Parisiensis præses, aliquot versus de laudibus sancti Bernardi et situ monasterii Clara-vallis tradidit. Ævo recentiori refertur, sæc. xviii, CLXXXV, 566.

NICOLAUS, S. Albani monachus, in Anglia unus fuit ex iis piis viris qui dogma conceptionis Immaculatae B. Virginis propagare tentaverunt. Adversus eum disputavit Petrus Cellensis et Ecclesiae definitioni utraque pars confugiendum necesse existimavit, ut revera factum est sub Pio IX pontifice nostro. Vixit sæc. XII, CCII, 622.

NICOLAUS, Ambianensis, florebat ineunte sæc. XIII. Breve scripsit Chronicon, ab orbe condito ad a. Christi incarn. 1203 in VIII libros quod fere de verbo ad verbum excerpti ex Eusebio, Hieronymo et Sigeherto Gemblacensi, CLX, 409.

NICOLAUS, Aquileiensis patriarcha. De eo exstat charta in qua describuntur cærimonie receptionis suæ et installationis an. 1351, XCIX, 658.

NICOLAUS de Villaita per testamentum manumisit servum quemdam Leonardum et ipsi ut et filiis plenam donavit libertatem, id est jus testandi, vendendi, obligandi,

donandi, emendi, recipiendi, contrahendi, etc. Quæ charta descripta est apud Aquil. an. 1331, XCIX, 659.

NICOSTRATUS, diaconus confessor. *Vide* Moyses.

NITHARDUS, quem vulgo tradunt biographi abbatem S. Richarii, natus est ex Angelberto et Bertha Caroli Magni filia; merito tamen Benedictini auctores Historiæ litterariæ Gallicæ censent hunc monachum nequaquam fuisse sed militem, et obfuisse tempore quo Normanni irruerunt in Galliam. De eo exstant libri iv: *De dissensionibus filiorum Ludovici Pii imperat.*, an. 859, CVI, 36.

NIVARDUS, Rhemensis episc. Omnia quæ possidebat Altvillarensi dedit monasterio cum ea clausula, ut ipse et successores in huius monasterii monachos dominatum servarent, et ut monachi facultate prelatum eligendi gauderent. Ex hac charta nonnisi fragmentum superest an. 662, LXXXVIII, 1181.

NIVARDUS, S. Bernardi frater quem in eremum secessus fuerat, cum sociis missus est abbas in monasterium de Spina in Placentina diocesi, circa an. 1147. De eo exstat epistola ad S. Bernardum, CLXXXII, 578.

NIVELLO, Suesionensis episc. Ad episc. Tornac. Stephanum rescripsit. Ex verbis videtur idem atque patrum gravamen ab officariis Curie Romanæ: floruit exeunte sæc. xii, an. 1199, CCXI, 473; CCXIV, 883.

NIZEZIUS, vir quidam æque pius et dives civitatis Cadurcensis et ejus conjux Ermintrudis plurima donaverunt, sed in specie et titulo venditionis Leotadio Moissiacensi abbati, an. 640, LXXXVIII, 1202.

NORBERTUS (S.), Præmonstratensis ordinis fundator, archiep. Magdeburg. In aula Frederici Colonienensis educatus est. Inde in Siebergense monasterium secessit. Ordinem suum instituit an. 1120, et an. 1127 ad pontificatum pervenit. Obiit autem an. 1134. De eo habentur sermones duo ad populum et chartæ, CLXX, 1335.

NORGAUDUS, episcop. Æduens. placitum inquit cum Hugone Cluniac. abbate circa quædam Ecclesias, quod placitum destinavit Milo episc. Prænestinus et cardinal. in concilio Massiliensi an. 403, CLIX, 977.

NOTGERUS, Leodiensis episc. In Suevia natus ex nobilibus parentibus, primum monasterio S. Galli præpositus est, unde ab Odilone vocatus est in Stabulense ad monachos erudiendos. Demum electus est in episcopum Leodiensem et solemniter consecratus an. 974. Obiit an. 1008. Gesta scripsit episcoporum Leodiens. et nonnulla opuscula biographica, CXXXIX, 1170.

NOTKERUS Balbulus (B.), monachus Sangall. Puer apud S. Gallum susceptus est, magistros habuit Marcellum et Isonem. Obiit in provecissima ætate an. 911. Librum scripsit de Interpretibus S. Scripturarum, sequentias, Martyrologium, epistolas, et poemata, CXXI, 983.

NOVATIANUS, presb. Romanus. E Phrygia ortus, nondum christianus philosophiam excoluit. Sacerdos factus, Sedem Romanam invadere tentavit an. 251. Sed in concilio Romano expulsus est ut fautor hæresis et fidei inimicus. De eo exstat liber de Trinitate, epistola de cibis Judaicis et alia ad sanctum Cyprianum cleri Romani nomine conscripta. Obiit an. 260, III, 862.